258 • 
1183, abril, 12 

Donación, que Guillermo de Cardona hace al Monasterio, de cierta cantidad 
de sal anualmente para sostener las obras de aquél. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 96 y 97.1 

Manifestum sit ómnibus quod ego Guillelmus de Cardona, bono animo 
et bona volúntate, ob remedium anime mee et patris mei et omnis párentele 
mee, dono et offero domino Deo et operi Sánete Marie de Sanctis Crucibus X X . 
somadas salis per unumquemque annum, doñee illa ecclesia, cum sis ómnibus 
officinis sit consumata integriter, et recipio omnes bestias et reges predicti 
operis in mea guardia et in defensione per omnem terram meam. Si quis 

E l documento 96 del A. H . Ñ . es un traslado, según se dice al pie del mismo : 
«S>Jm. Frater Guillelmus de I^emovicis scripsit hoc translatum raí. kalendas aprilis, 
anno MC. f ]», y el 97 podría ser original. 
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hoc frangere voluerit n i l ei valeat, sed donum hoc ratum et firmum permaneat 
doñee illa ecclesia et officina sint consúmala. 

Actum est hoc I I . idus aprilis, anuo dominice Incaniationis MCUOCXIII. 

Sig^num Guillelmi de Cardona, qui hoc laudo et firmo tetesque firmare 
rogo. Sig^num Berengarii de Spinles. Sig^num Bernardi de Califa. 
Sig^num Bernardi de Papiol. Sig*í<num Petri Isarn baiulus Cardone. 
•Sig^num Pontii Isarn. Sig^num Guillelmi de Nafrug. Sig^num Rai-
mundi Isarn. Sig*í<num Bernardi de Altaripa. Sig^num Petri de Vil la-
francha. Sig^num Raimundi monachi qui hoc scripsil die et anuo quo supra. 

259 
1183, mayo, 13 

Impignoración, que hace Guillermo de Escaset y su mujer Guillermina, de 
sus bienes en la villa de Cervera a Bernardo de Crasa. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 98. (Carta partida por A B C , al parecer, original.) 

Notum sit ómnibus hominibus quod ego Guillelmus Eschasset et uxor 
mea Guillelma et filius meus Guillelmus nos omnes pariter per nos et per 
omnes nostros impignoratores sumus vobis Bernardo de Crassa et vestris 
et cui vos daré vel dimittere aut impignerare volueritis pro nostro averi 
totum illum mansum nostrum cum illo orto est retro mansum cum ómnibus 
illis arboribus que ibi sunt et cum ómnibus illis operatoriis nostris qui se te-
nent cum manso preter dúo il la operatoria qui sunt versus domos Arnaldi Fo-
guet, qui non sunt in hoc pignore. Sunt autem hec omnia in comitatu Bar-
chinone in villa Cervarie in loco qui vocatur Villanova et affrontant ab oriente 
in via publica, a meridie in casis Guillelmi Rubei et in casis Bernardi de Albio-
ne et in casis Bernardi Compain et in casis Raimundi de Vergos et in casis Be
rengarii nepotis Petri Berengarii, qui f u i t ; ab occidente in orto et in casia 
qui fuerunt Guillelmi de Rabinato ; a circio in via publica et in ipsis duobus 
operatoriis qui ad opus nostrum retinemus. Quantum terminatur et inclu-
ditur infra omnes affrontationes predictas et termini in circuitu ambiunt 
impignoramus vobis Bernardo et vestris cum ingressibus suis et egressibus 
et cum possitis eius et suprapositis, sicut melius nos illum, mansum habemus 
et possidemus totum cum integro, excepto illa dúo operatoria prescripta que 
ad nostrum opus retinemus semper et nec in hac die in qua hec carta scripta 
est abstrahimus totum illud pignus a dominio nostro et posse et mittimus 
illud et tradimus pro pignore in dominium et potestatem de vobis Bernardo 
de Crasa et de vestris propter c c c c x x v . solidos bone monete Barchinone, 
quos nobis (pravistis ?) et ex ómnibus a vobis bene paccati fuimus. T a l i 
pacto quod nos impignoratores tenebimus illud pignus usque ad primum 
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festum Onmiurn Sanctorum veniens et si tune nos vel nostri persolvebamus 
aut persolveramns vobis vel vestris ccccxxv. solidos bone monete Barehinone 
ad utilitatem vestram pignus illud sit nobis absolutum. Sin autem statim 
emparetis et accipiatis totum illud pignus sieut scriptum est et nos delibe-
rabimus illud vobis et ab ipso termino de ómnibus sanctis in antea vos Ber-
nardus de Crassa et vestri illud pignus totum deinde tamdiu habeatis, 
teneatis, et expletetis de anuo in annum de una festivitate Sanctorum 
Omnium ad aliam quousque nos vel nostri habeamus persolutum vobis vel 
vestris omne avere vestrum prenominatum sine omni fraude vestra et ves-
trorum. I l lud persolutum pignus sit absolutum et quoscumque redditus 
ex supradicto pignore habeatis nunquam impacca (sic) predicti averis compu-
tentur, E t si ad diem redimendi ista moneta fuerit abatuta vel mutata red-
demus vobis vel vestris morabitinos in auro bonos lupinos vel aiadinos iusti-
que pensi ad computum unumquemque morabatinum v i l . solidos tantos quosque 
omne debitum habeamus vobis vel vestris bene suppletum et nos impigno-
ratores aut i l l i qui illa dúo operatoria tenuerit faciemus semper dum 
illud pignus habeatis et totum illud censum quod exit de supradicto 
pignore. E t si in illo pignore aliquid fregerit vel ceciderit nos impigno-
ratores vel nostros totum restituemus quod nisi fecerimus aut noluerimus 
faceré vos Bernardus de Crasa vel vestri restituatis et omnem missionem 
quam in illa restitutione faciatis et faciatis in presentia nostra vel nostrorum 
et totum illud avere quod in illa restitutione miseritis habeatis in supradicto 
pignore et ante quod pignus extrahatur a posse vestro, reddemus vobis vel 
vestris totum illud avere quod in ipsa restitutione miseritis cum omni de
bito predicto vestro in sana pace sine aliqua contentione. Insuper conve-
nimus vobis Bernardo de Crasa quod si pignus iamdictum volebamus ven
deré aut impignorare vobis relinquimus et dabimus per quantum alter ibi 
daré voluerit quem pro bene interroget. E t si nolueritis retiñere faciamus 
inde nostram voluntatem aliis et vos de aliquo non contradicatis alterum et 
postquam pignus habebimus redemptum a posse vestrum habeatis dimidium 
annum de excombramento ut inde res vestras eiciatis foras et primum in 
vobis fatigemus si voluerimus impignorare hoc vel venderé quam aliis mit-
tamus. Ego siquidem Guillelmus Eschasset et Guillelma et Guillelmus 
filius meus convenimus vobis Bernardo de Crasa bona fide sine omni fraude 
vestra quod omne pignus sicut hic scriptum est faciemus vobis et vestris 
bonum habere, tenere et expletare firmiter in sana pace ad utilitatem vestram 
vestrorum semper quamdiu in pignore habeatis omni bono intellectui vestro 
et vestrorum et contra cunctos homines et feminas erimus nos et nostri boni 
guirentes et fideles vobis et vestris de toto. Si quis hoc disrumperit in 
duplo componat. 

33 

- 258 -

Factum es hoc m . idus may, anno Domini MCUCXXIII . 
Sig^mim Guillelmi Eschasset; sig^num Guillelme coniugis eius ; sig^B 

Eum Guillelmi, filii eius, nos qui hanc cartam fieri iussimus, firmavimus, 
laudavimus testesque firmare rogavimus. 

Sig^num Bernardi. de Micina; sig^num Pontii Mercer; sig*í<num 
Guillelmi de Belloc, isti tres sunt huius rei testes. 

S^n. Virgilius, qui hoc scripsit rogatus atque iussus die et anno quo 
supra. 

260 

1183, J^i0, 6 
Donación, hecha por Pedro de Santafé al Monasterio, de los diezmos domi

nicales que el Monasterio posee en Tárrega. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 99, 100 y 101.1 — B. P. T. : Cart , f. 164. 

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Petrus de Santa Fide 
per me et per omnes meos dono et offero Domino Deo ac Monasterio de Sánete 
Crucis et t ib i Petri abbati et omni conventu eiusdem loci et eorum successoribus 
pro remedium anime mee et parentum meorum videlicet omne ipsum decimum, 
quoá abeo vel abere debeo in totum ipsum dominicum, quod iamdictum Mo-
nasterium abet in Tarrega et in eius terminis franchum et liberum et 
quietum ad faceré omnes voluntates ipsi habitatores eiusdem loci iamdicti in 
perpetuum et ut melius potest esse intellegi omni eorum prodesse. Unde 
ego Petrus abbas, cunil consilio et volúntate omni conventui prenominati, dono 
portionem et iccipio vos in ómnibus beneficiis nostris. 

Actum est hoc n . nonas i u l i i , anno Domini M C L X X X I I I . 
Sig^num Petri de 'Sancta Fide, qui hoc mandavi scribere testibusque 

firmare rogavi. Sig^num Guillelmi de Sancta Fide. Sig^Bnum Berengarii 
de Sancta Fide, archidiachoni, fratris eius. Sig^num Berengarii de 
Vergos. Sig^num Bernardi de Sancta Fide. •Sig^num Guillelmi de Cle-
rano, testes. 

Guillelmus, presbiter, qui hoc scripsi die et anno quo supra. 

1. E l n.0 99 es un traslado hecho por Guillermo de Simoges ; el pergamino 100 es 
tal vez original, aunque hay pocos rasgos típicos. 
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261 

1183, julio, 21 

Testamento otorgado por Solestendis, haciendo legados a Santa María de 
Serrateix, a San Esteban de Pujol, y a sus familiares. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 51. (Copia posterior.) 

I n Dei eterni ét salvatoris nostri Ihesum Christi. Ego Solextendi iaceo 
in egrritudine, timeo penas inferni et cupio perveniri ad gandió paradisi ut 
sit Deus propitius amen. E t mando meum testamentum scribere de meum 
avere mobile vel de mea honore. E t eligo mannumessores mei loannis Ber-
nad de Viver et Berengarius de Altariba et filii mei Berengarii de Monte-
moiori et Bernardi de Callers. Precor vos manumessores mei quod si mors 
mihi venerit antequam alium testamentum faciam plenam potestatem abeatis 
aprehenderé meum avere mobile et daré pro anima mea. I n primis dimito 
ad Sánete Marie de Serrateix corpus meum et precor filiis meis quod ipsi 
faciant in tali modo quod anima mea siat salva et il l is abeant vita eterna. 
Et dimito ad Santi Stephani dez Podioli 11. solidos et ad Sánete Marie de Agui-
lar n . solidos. E t dimito ad filio meo Berengario de Monte Maiori ipso meo 
cap de mansio de Altariba que tenuit Pere M i r et snis per me et per meis 
quo ego melius abeo nec abere debeo cum ipsas decimas et censis et usaticis 
et toltas et fortiones et tota omnia qui exieri debent ad me Solexte[n]di sic 
dimito ad filio meo Berengarius de Montemaiori et ad illos cui dubitare 
voluerit per sécula cuneta francum et legitimum. E t sic dimito t ib i Beren
garii supradicto meas oves vel capras quod ego abeo in mansum de Beren
garius de Prate. 

Actum est hoc x n . kalendas augusti, annis Christi M C L X X X m . 
Signnm Solextendi qui istum testamentum mandavi scribere et ad testes 

firmare feci; signnm Bernardi de Viver ; signnm Berengarius de Altarriba ; 
signum Berengarii de Montemaiori ; signnm Bernardi de Callers testes 
sumus. 

Arnallus presbiter scripsit hec cum hoc signo ss. die et anno prefixo. 
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262 
1183, octubre, 6 

Donación, que Elisenda de Casluz1 y su hijo Arnaldo hacen al Monasterio 
de los diezmos y derechos dominicales de su castillo de Macana. 

B. P. T. : Cart , f. 30 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

Notum sit cunctis ómnibus quod ego Elixsendis et filius meus Arnaldus 
damus et concedimus per nos et per successores nostros Deo et monasterio 
Sánete Crucis ob salutem et remedium anime nostre in castro qui vocatur 
Macana decimam laborationis nostre et dominicature t r i t ic i et ordei mixture et 
civade et damus ad opus ecclesie in perpetuo, ob remedium anime mee 
et parentum nostrorum. Et ego Petrus abbas et conventus michi subditus 
recipimus vos in nostris beneficiis ut participes sitis eorum, sicuti unus 
ex nobis. 

Actum est hoc pridie nonas octobris, anno ab Incarnatione Do-
mini M C L X X X I I I . 

Sig^num Elixsendis ; sig^num Arnall i filii eorum, qui hoc firmamus 
firmarique rogamus. Sig^num Bernardus de Cabrera. S i g ^ Berengarii 
de Mata Rotunda. Sig^num Guillelmi de Solano. 

Sig^num Andree qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

263 • 
1183, diciembre, 1 

Testamento otorgado por Berenguer de Altarriha, haciendo diversos legados. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 102. (Traslado.) 

Hoc est transllatum fideliter factum V. nonas iu l i i anno Dominici MCCVII. 

ín nomine Domini ego Berengario de Altarriba, iaceo in egritudine timeo 
mortis et penas inferni et cupio pervenire ad gaudia paradisi. E t eligo 
manumessores meos id sunt Berengarius de Viver et Petrus de Viver et 
Gellus (sic) Chastela de Menresana. Predor vovis amicis meis ut si mors 
mihi advenerit antequam alium testamentum fació vobis habeatis potestatem 
apreendere meum avere et daré pro anima mea. Quod ego fació scribere in 
meo testamento. I n primis relinquo' corpus meum a mesone de Iherusalem 
nomine Chavalleria ab chavallo et ab armas meas et relinquo ad opera de 

1. Recogemos este nombre de la rúbrica que trae el Cartulario. 
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ecclesia Sancti Georgi Altarriba solidos n . ad suis clericis per misses. 
Ad Sancti Jacobi de Menresana denarios X I I . , ad Sancta María de Viver so
lidos n . per opera et ad Sancta María Urgellis sedis denarios x n . , ad Sancta 
María Solsone denarios x n . , ad espital de Iherusalem solidos n . I n primis 
relinquo ad filio meo Arnaldns de Altariba. ipsum castrum de Altarriba quod 
ego habeo vel habere debeo per séniores de Podioalto exceptus ipsa vinea qui 
est prope vineas de OPere Vendrell et ipsa sort qui est subtus orto que ego re
linquo ad filio meo Pere Arnallus. E t relinquo ad filio meo Astanova ipsum 
manssum de Guillelmo de Montpao et chases n . qui est sunt prope de Guil-
lelmo de Montpao et ipsa honori que ego habeo vel habere debeo in castro 
de Vilamur. E t relinquo ad filio meo Pere Arnallus ipsum manssum 
que ego in castrum de Portell, et relinquo ad filio meo Pere Arnallus ipsum 
mansum que ego habeo in castro de Cruciata et relinquo alodio ad m . mi-
geras seminatura in meliore loco in termino de Montle ad Pere Arnallus, 
de alia honore qui remanet in castro de Montle relinquo ad filio meo Ar
nallus de Altariba, et relinquo ad filia mea Berengera ipsa honore que ego 
habeo per mater mea in castrum de Menrresana. E t relinquo ad filia mea 
Estrania ipsa honore que habeo ad Sancti Clementi. E t insuper relinquo 
ad filio meo Astanova ipsa honore que habeo per compra de Raimundo de 
Currida et de nebod de Raimundo de Currida, et est ipsa honore iam dicta 
in castrum de Altarriba vel in suis terminis. E t ego Berengario de Altariba 
relinquo ad uxor mea Saurina domna dona et potentissima sine blandimentum 
de filios neo de filias de ista honore que est suprascripta et si venit discordia 
inter Saurina et filios suos abeat Saurina tertia parte de ipsas [— 5 — ] de 
castrum de Altarriba. Et relinquo medietatem avere de pignora de Pinell, 
et relinquo de ipsa pignora de castrum de Corbella morabetinos x. , et relinquo 
de ipsa pignora de castrum de Corbella morabetinos x. , et relinquo de ipsa 
pignora de Medresana morabetini 11. et relinquo de ipsa pignora de Pont de 
Pinell medietate de avere, et relinquo de ipsa condamina de Oden medietate 
de ipso avere. Si diminuerit de me Berengario de Altariba quandoque vobis 
redematis ipsas pignoras siat soluta medietate exceptus pignora de Corbella. 
Et in super relinquo ad filio meo Arnaldo de Altariba ipsos fevos que ego habeo 
vel habere debeo in castro de Podioalto, et ego Berengario de Altariba relin
quo filios meos et filias et honore in guarda et in badlia de Raimundo de 
Cervaria et de Berenger de Cleriana et de Berengario de Viver et de Arnallus 
de Conquabella. E t si miminuerit de Arnaldo de Altariba sine infante de 
ligitimo coniugio remaneat ipsa hereditate de Arnaldo de Altariba ad Asta 
nova e honore de Altanova remaneat ad Pere Arnaldi et si diminuerit de Pere 
Arnaídi sine infante de legitimo' coniugi remaneat ad Asta Nova sua honore 
et si diminuerit de Asta Nova similiter. 
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Actum est hoc ¿alendas decembris, armo Domini M C L X X X I I I . 
Sig^num Berengario de Altarriba qui hunc testamentum mandavi 

scribere et ad testes firmare rogavi ; sig^num Petri de Viver ; sig^num 
Gerallus de Mendresana. Sig^num Petri Serra. Sig^Bnum Berengarii 
Amad, nos sumus testes et firmatores ; sig^num Saurina... 

Raimundns sacer qui hoc scripsit die et anno ss. quo supra. 
Hgo Bernardus de (Viñeta ?) qui hoc translatum firmo et hoc sig^Bnum 

pono. Sig^num Bernardi, capellani de Coscho isti sunt, testes huius 
translati. 

[— 5 — ] diaconus, rogatus scripsit huius translati et hoc sig^num 
possuit. 

" 11S4, febrero, 27 
Donación, que Gerardo Alemany, su mujer Berenguela y sus Hijos Gui

llermo de Cervelló y Ramón Alemany hacen al Monasterio, de los lu
gares de Ancosa, Solana, Olsina y Valldosera, en los términos de Vi-
lademáger y Montagut. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 103 y 104.1 — B. P. T. : Cart., f. 89 v.0 

Manifestum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego Ge-
raldus Alamagni et uxor mea Berengaria filiique mei Guillelmus de 
Cervilione Raimundus Alamagni promto animo et bona volúntate ob 
remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, donamus, lau-
daus et concedimus Domino Deo et monasterio de Sanctis Crucibus et 
t ibi domno Petro eiusdem monasterii abbati omnique conventui tam 
presentí quam futuro quicquid dedimus vobis et monasterio vestro vel ven-
dimus infra terminum castri de Vil la de Mager et castri Montis Acutí, 
scilicet, i l lum locum qui vocatur Ancosa, cum suis terris cultis et heremis, 
nemoribus, silvis, pascuis, montibus, garricis, petris atque ómnibus decimis 
integriter, et cum ingressibus et exitibus suis. Similiter damus et lauda-
mus vobis ipsam parilitam de Solanis et paraliatam de Olcina Lunar cum 
suis terminis et affrontationibus et ingressibus et egressibus, cum ómnibus 
earum decimis integriter. Hec omnia sunt infra terminum predicti castri 
de Vil la de Mager. Item laudamus et concedimus ipsum mansum Vallis 
Orsarie cum suis terminis et affrontationibus et ingressibus et exitibus et 
cum suis decimis integriter. Bst autem predictus mansus infra terminum 
predicti castri Montis Acuti. Donamus etiam vobis et tradimus ipsam pe-
trariam et ipsum montem qui desuper est et omnes honores et teneones que 

r. Ninguno de los dos debe ser original, pero, al parecer, es más fiel la copia que 
recoge el pergamino 104. 
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a predicto podio sunt yersus monasterium et versus Gaiani flumeu, et ultra 
sicut a supradicto podio versant aque ; <affrontat autem> ab oriente et 
meridie i n ipso torrente et sicut per médium torrentem venit illa affrontatio 
et descendit in vestrum honorem de illa Gateleda et de Rubione et sicut de 
iam dicto podio a parte circii versant aque ; ex alia parte in ipsum torrentem 
qui discurrit tempore pluviarum in Gaianum super resclosam superiorem iam 
dicti monasterii et sic ascendit illa affrontatio per médium flumen Gaiani 
usque ad ipsum torrentem qui est subtus ipsam rupem Fi tar i i Pontis Armen-
tarie, sicut terminatum et fixuriatum est a me iam dicto Geraldo Alamagni 
in presentia quibusdam militibus et aliis probis hominibus scilicet ab-ipso 
superiori capite ipsius pariliate que est prope iamdictum torrentem et 
ascendit per lapides illas in quibus Cruces facte sunt et vadit in ipsam 
serram et terminatur per ipsum esponar et pervadit usque ad illas Cabco-
nades de ipsis comes et ex inde dirigitur usque ad ipsum Al t Cber qui est 
in ipsa sponna de rivo Despeds et sic descendit in ipsum torrenten de rivo 
Despeds et ascendit per iam dictum torrentem usque ad ipsam Romegeram 
et ad montem, qui est super ipsam Romegeram ex directo sicut dividitur 
ab ipso rivo de rivo Despeds et vadit per collum de Pórtela, usque ad ter-
miuum de Angera in ipsa Petrafita et descendit ad ipsos vilars de Cunil 
et sic ascendit in serram Voltoreram, et affrontat cum ipso vestro honore 
•de Cabdel et de Fontibus Calidis et descendit ad ipsam matam de V i r g i l i et 
ad ipsum Clot Lapacos et affrontat in termine montis Macelli et in vestro 
honore de Vil la Rotunda. Quantum includunt et termini isti ambiunt pre-
dlcte affrontationes damus et tradimus cum hac presentí scriptura vobis pre-
dictis et iam dicto monasterio ut melius potest dici vel intelligi ad profectum 
et utilitatem vestri vestrique monasterii per liberum et franchum alodium 
iure perpetuo posidendum. Ac insuper convenimus vobis et successoribus 
vestris quatenus hec omnia prescripta faciamus vel bona et faciamus vobis ea 
tenere et habere in sana pace cum ómnibus suis decimis integriter omni 
tempore et sicut predictum est convenimus vobis per nos et per nostros hec 
attendere et complere ad salvandum vestri et monasterii vestri. 

Actum est hoc m i . kalendas martii , anno ab Incarnatione Do-
mini M C L X X X I I I . . 

Sig^Bnum Geraldi Alamagni. Sig^num Berengarie eius uxoris. S i g ^ 
num Guillelmi de Cervilione. Sig^Bnum Raimundi Alamagni filii predicti 
Geraldi Alamagni et Berengarie uxoris eius. Sig^num Berengarii de 
Aquilone.- SighBnum Guillelmi de Aquilone. Sig^num Bertrandi de Sancto 
Petro. Sig^num Berengarii de Tórreles. Sig^num Petri de Banariis. 
S^n. Bernardi, primicherii. 

•Sig^num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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1184, junio, 5 

Venta, que Berenguer de Saga y su madre Sancha hacen al Monasterio, del 
puerto de Madra con sus pastos, aguas, bosques, etc. 

B. P. T. : Car t , f. 61 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

Universis notum sit hominibus quod ego Berengarius de Saga et mater 
mea Santia damus et concedimus spontanea volúntate Domino Deo et Sánete 
Marie de Sanctis Crucibus et Petro, gratia Dei abbati et aliis fratribus presen-
tibus et futuris ipsius loci, portum de Madra cum pascuis et aquis ac lignis et 
ingressu et regressu et quicquid ibi habemus et habere debemus ut habeant 
et teneant integriter et possidant libere omni tempore, sieut melius dici et 
intelligi ac nominari potest, absque nllo malo ingenio ad intelligentiam et 
recognoscentiam eorum. B t accepimus ab eis xxx . solidos barchinonensis 
monete. Si quis hoc evertere voluerint agere nequeat, sed in duplo componat 
et cum luda proditore participationem accipiat. 

Actum est hoc nonas iunii ab Incarnatione Christi M C L X X X I I I . regnante 
Philippo rege. 

Sig^num Berengarii de Saga ; sig^Bnum matris sue Sanctie ; sig^num 
Bernardi de A l b ; sig^num Guillelmi de Alb ; sig^num Raimundi de Alb ; 
sigh&num Raimundi dec1 Bag, qui hoc pariter laudaverunt et firmaverunt fir-
marique rogaverunt. Sig^num Petri de Saga ; sig^num Guillelmi de Saga, 
qui hoc laudant et firmant, Sig*ínum Raimundi de Enveig ; sig^Bnum Rai
mundi Sicard qui hoc laudant et confirmant. Sig^num Bernardi de Gallo. 
Sig^num Pontii de Livia , baiuli domini Regis. Sig^num Bernardi de Noger. 

Petrus scripsit hoc < e t > ss. die et anno prefato. 

Es muy posible que falte una coma a la c y deba decir deg (des = de). 
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Ofí í i 

1184, junio, 26 
Venta, hecha por Ferreto de Pontills y su mujer María al Monasterio, del 

alodio de CapdelL A su vez,1 dicho vendedor confirma su contrato con 
el Monasterio. 

H . N . : Santas Creus, perg. 105. 
Cart., f. 43 v.0 

(Original en su primera parte.) — B. P. T. 

Manifestum sit ómnibus quod ego Feretus de Pontils et uxor mea Maria 
vendimus Domino Deo et Monasterio Sánete Crucis et t ibi Petro abbati omni-
que conventui tam presenti quam futuro, alodium nostrum quod habemus in 
terminio de Cabdel inter ipsos grads usque ad ipsam tenedonem de Petro Rog 
et venit usque ad ipsam aliam tenedonem de Petro Compag et vendimus vobis 
illam combam per quam vadimus ad Combam Crassam et quicquid nos habemus 
in ipsa Coma Grassa, que est inter illos dúos gras et i l lum campum, qui est 
super ipsum grad atque inter tenedonem nostram et Combam Crassam ; 
quicquid nos habemus in his prefatis locis totum hoc tradimus vobis et vestris 
per vestrum proprium et franchum alodium iure perpetuo possidendum. 
Accipimus a vobis de bonis Monasterii pro hac venditione unam vacam, E t est 
manifestum. Si quis hoc disrumperit in duplo componat et insuper maneat 
firmum. 

Actum est hoc v i . kalendas i u l i i , anuo MC. octogésimo l i l i . 
Sif i^num Fereti. Sig^num Marie, uxoris eius. Sig^num Petri, qui 

filius fuit Petri de Maria. Sig^num Carbonelli. Sig^num Petri Long. 
Sig^num Pontii prioris, qui hoc scripsi die et auno quo supra. 
Sicendum quod suprascriptus Ferretus de Pontils confirmavit supra-

scriptám donationem in manu Ugonis abbatis in presentía fratrum plurimorum 
domus de Sanctis Crucibus et ipsi concesserunt el firmitatem suam et si 
voluerit habitum religionis sui accipere secundum formam sui Ordinis debent 
eum suscipere et etiam dederunt ei caritative v. quarteras t r i t i c i . 

Sig^Bnum Ugonis, abbatis. Sig^num Raimundo de Castellano.2 Sig*í< 
num Ferreti de Pontils. Sig^num Bernardi de Sancta Fide. 

S^n. Guillemi de Castilione, qui hoc scripsit m i x . kalendas iuni i , anuo 
Dominico M C L X X X V I I I . 

1. Aunque en el Cartulario aparece este segundo extremo como un documento aparte, 
no debe ser considerado así, según se deduce del contexto. Esta segunda parte no es 
de la misma fecha (26 de junio de 1184). Hace referencia a otro abad, a Hugo, sucesor de 
Pedro [de Puigvert] y antecesor de Bernardo y se consigna la fecha de 19 de mayo 
de 1188. (V. el abaciologio de Villanueva, en Viaje Literario, vol. 20, págs. 140-141.) 
Seguramente se trata de unas líneas añadidas al documento unos años más tarde, cuatro, 
sobre el pergamino original. 

2. Raimundi de Castelar. 

34 
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267 

1184, septiembre, 22 

Cesión, hecha por Ramón de Moneada a favor del Monasterio, de sus derechos 
sobre las casas de Gilaherto Anglés, sitas en Tortosa; le cede, además, 
los sarracenos Azmet Avimforra y su hermano. 

B. P. T. : Cart., f. 118 v.0 

I n Dei nomine. Sit cunctis manifestum presentibus atque fnturis quod 
ego Raimundus de Moneada et uxor mea Raimunda et nostri donamus et 
landamus et auctprizamus Deo et domui Sánete Crucis et fratri Petro abbari 
eiusdem loci et ómnibus aliis fratribus, tam presentibus quam futuris, ómnibus 
nostris directis quod habemus in illas domibus que fuerunt Guilaberti Anglici 
et in illam honorem quod vos habetis suam et totam aliam honorem quod vos 
habetis in Tortosam vel in suis terminis qualicumque voce vel ratione. Sic 
donamus et auctorizamus totam istam honorem cum supradictis domibus vobis 
et vestris ómnibus nostris directis quod nos ibi habemus vel habere debemus, 
ita quod vos nec nulla persona qui per vos supradictas domos vel honores 
quod in Tortosam habetis vel in antea, Deo largiente, adquisieritis non donetis 
nullas leuzdas nec nullas exitas nec nullos husaticos amodo per cuneta sécula. 
K t adhuc donamus vobis et predicto monasterio Sánete Crucis illos sarracenos 
nomine Azmet Avimforra et suum fratrem quod i l l i sint vestri sal vi et quit i i . 
Ita quod omnes usaticos et consuetudines quod nobis faciebant faciant vobis 
et vestris per sécula cuneta et sicut unquam melius dominus rex vobis dedit 
sicut scriptum est in illis cartis quod ille vobis fecit sic auctorizamus nos et 
nostri in perpetuum. Et hoc donum facimus propter redemptionem anime 
nostre et parentum nostrorum. Si quis hoc fregerit n i l valeat sed omni tem-
pore firmum permaneat. 

Actum est hoc x. kalendas octubris auno Domini M C L X X X I I I I . 
Sig^Bnum Raimundi de Monte Catano. Sig^num (Narmiona?), uxoris 

eius. Sig*í<num Raimundi de Sentis. Sig>ínuni Guillelmi de Spluga. S ig^ 
num lohannis Anglici . Sig^num Lafranchi de Valenia. 

S^n. lohannis de Podio qui hoc scripsit die et auno quo supra. 
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268 
[1185-1203]1 

Donación, que hacen Constancio y su esposa Guillerma al Monasterio, de una 
faja de tierra, junto a las viñas, que éste posee en Aldover. 

B. P. T. : Cart., í. 122 v.0 

Hec est memoria donationis quam ego Constantius et uxor mea Guillelma 
facimus bono animo, sine dolo, ob remedium animarum nostrarum Domino 
Deo et Beate M'arie de Sanctis Crucibus in manu domni Ugonis eiusdem 
monasterii abbatis, presentibus ibi Guillelmo de Belestar et Bernardo de 
Genua, cellerario predicti monasterii et etiam quibusdam probis et nobilibus 
hominibus Dertose testibus hnius donationis videlicet Raimtmdus de Sen-
telas, Egidictos, Raimundi Montis Catani, Peiroto, Ambrosio fratre eius, 
Guillelmo de Spelunca, Guillelmo de Barra, Raimundo Rufo, lohanne Anglico. 
I n Dei nomine, ego predictus Constantius et ego Guillelma, uxor eius, donamus 
et concedimus, ut predictum est. Domino Deo et Beate Marie de Sanctis Cruci
bus iure perpetuo possidendum illam fasciam vinee quam habemus infra 
vineam predicti monasterii in termino de Aldoerii. Ta l i pacto ut donamus 
predictam fasciam vinee cum térra, in qua fundata est, ut eam habeamus et 
teneamus tantummodo in vita nostra ita scilicet quod eam numquam possimus 
daré aut impignerare vel aliquomodo alienare et post obitum nostrum rever-
tatur predicto monasterio libere et quiete sine vinculo ullius persone. 

269 -

1185, febrero, 2 
Testamento hecho por Guillermo Escaset, legando sus bienes. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 106. (Original.) 

Quia nullus in carne positus mortem evadere potest. Et ego Guillelmus 
Eschasset, iacens in magna egritudine, timens penas inferni, cupio pervenire 
ad gaudia paradisi. Id circo in mea memoria fació meum testamentum om-
nium mearum rerum mobilium et immobilium et eligo manumissores meos, 
scilicet, Petrum de Graba et Bernardum de Crassa et Arnaldum Faguet et 
Guillelmum de Belloc ut ipsi plenam potestatem ac licentiam habeant dividendi 

1. E l documento, que comienza en forma de noticia, carece, como puede verse, de 
fecha y de clásulas finales, ho fechamos entre esos años porque durante este período 
gobernó el Monasterio el abad Hugo, citado en el documento. 
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ac distribuendi omnia mea sicut in hoc meo testamento scriptum invenerint 
si forte obiero ante qnod alium testamentum faciam. Primum mando ut 
omnia mea debita que debeo persolvantur. Dimitto clericis ecclesie sánete 
Marie de Cervaria v. solidos inter traituras et missas dimitto ; ad confratriam 
meorum confratrum de Cervaria x n . denarios. Dimitto uxori mee Gnillelme 
omnia mea debita que mihi debentur ubicumque sint et totum aliud avere 
meum et omnem bonorem meum ubicumque illum babeo vel habere debeo 
quacumque voce ac ratione absque aliqua diminutione. I n tali modo ut ipsa 
totum hoc habeat et possideat in ómnibus diebus vite sue et sit de toto semper 
domina et potentissima sine vinculo omnium infantium meorum et absque 
obligatione alicuius illorum. Post obitum autem uxoris mee, dimitto filio 
meo Guillelmo et filie mee Marie, sorori sue, illa mea dúo operatoria que babeo 
in Anglerolam sicuti melius mihi pertinent ut habeant ambo illa dúo opera
toria pariter per médium. Tamen si de vita uxoris mee María predicta 
virum acceperit uxor mea donet ad eam medietatem de ill is duobus operatoriis 
et Guillelmus frater eius absolvat eam. B t dimitto post obitum uxoris mee 
ad Martinum et Bernardum et Berengarium et Petrum et Raimundum et 
lohannem atque Pontium omnes ipsas domos et operatoria et casas quas babeo 
vel habere debeo in villa Cervarie et omnes alias res meas mobiles et immobiles 
in quibuscumque locis illas babeo aut habere debeo ut omnes illis v i l . fiilii meí 
quos habui de Guillelma predicta hoc totum habeant in simul pariter et 
sint pares et equales de toto excepto de illis duobus operatoriis de Anglerola 
et unusquisque ex istis v i l . filiis masculis habeat licentiam redimendi illas 
domos quas Bernardus de Crassa tenet in pignore quacumque hora faceré 
potuerit et unusquisque illorum restituat et reddat suam partem de illo avere 
quantum debeat ad i l lum qui illas domos redimerit et aliquis illorum v i l . non 
possit aliquid de sua parte honoris venderé aliquomodo ñeque impignorare 
nisi cum volúntate et licentia aliorum. Insuper si Guillelmus predictus obierit 
sine infante legitimo superstite ante quam Maria sóror sua medietas de ill is 
duobus operatoriis de Anglerola revertatur ad Mariam et sic de Maria ad 
Guillelmum et si ambo obierint sine legitimo infante superstite illa dúo ope
ratoria revertantur ad illos v i l . filios meos iamdictos. Similiter si aliquis de 
ill is v i l . obierit sine infante legitimo superstite parte suam averis et honoris 
revertatur ad v i . et sic de uno ad alios usque ad novissimum et si omnes obie
rint sine infante superstite legitimo revertatur totum propinquoribus meis. 
Dimitto adhuc Raimundo de Cervaria et suis militibus xv. solidos. Si quis 
hoc disruperit in duplo componat et postea omni tempore firmiter permaneat. 

Factum est hoc m i . nonas februaríi, anno Domini M C L X X X I I I I . 

Sig^num Guillemi Eschasset, qui hoc meum testamentum firmavi, lau-
davi et manumissores firmare rogavi. 

Sig^num Petri de Gralia; sig^num Bernardi de Crassa ; sig^num. 
Arnaldi Fogueti; sig^num Guillemi de Belloc, is t i quatuor sunt manumis-
sores et testes huius rei. Sig^num Guillelmi de Minorisa. 

•S^n. Virgilius qui hoc scripsit, iussione Guillelmi Echasset, die et armo 
quo supra. 

270 

1185, febrero, 13 

Cesión, hecha por Arnaldo de Cervera al Monasterio, de los bienes1 que su 
hermano Pedro poseía en Lérida, a condición de que los redima. 

B. P. T. : Cart., f. 166. 

Sit notum cunctis hominibus quod ego Arnallus de Cervera per me et 
per omnes meos trado in presentí vobis domino abbati de Sanctis Cmcibns 
et universo conventui eiusdem monasterii, omnem il lnm honorem et censns et 
redditus, quos Petrus de Cervaria frater meus habebat et habere debebat 
in diebns suis in villa Ilerde et in omni sui terminio pro donatione patris enis 
vel avunculorum suorum vel aliis quibuscumque medis. Ta l i scilicet modo 
quod ipsum honorem redimatis de Isarno de Tolosa per CXL. morabatinos 
lupinos et alaros quos ibi habet pro pignore et ab hac die in antea teneatis, 
possideatis et expletetis omnem ipsum honorem et singulis annis lévate 
primum de ipsis expletis c. solidos denariorum, quos Petrus de Cervaria, frater 
meus, vobis relinquid in suo testamento et omne aliud quod superávit ultra 
c. solidos similiter vos accipiatis ómnibus annis in paccamento sicut valebunt 
illa expleta de festo Sánete Marie Angustí usque a'd festum Sancti Michaelis. 
E t ita deinceps faciatis doñee per vestram recognitionem sitis inde paccati 
de iam dietis CXL'. morabatinos, de quibus ipsum honorem modo absolvistis de 
pignore. E t ego ero vobis auctor et guirent de omni ipso honore contra 
omnes homines et feminas et si alique missiones fuerint necessarie in labo-
ratione sive in alia re de meo faciatis et non de vestro. 

Quod est actum idus februarii anno Domini M C L X X X I I I I . 

Sig^num Arnall i de Cervaria, qui hoc laudo et firmo et testes firmare 
rogo. Sifi^num Petri de Rocha Fort i ; sig^Bnum Humberti de Fontanis ; 
sig^num Bernardi de Valseger ; sig^num Guillelmi de Redes, qui sunt testes 
huius rei. 

Raimundi s^n., qui hoc scripsit, mandato Arnaldi de Cervaria. 
Sig^Bnum Agnetis, uxoris Arnall i de Cervaria. 

1. Entre los bienes citados aparecen algunos de los que se lian consignado 
documento n.0 118 (Testamento de Oluja). 1 
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271 
1185, febrero, 13 

Confirmación otorgada en favor del Monasterio por Amoldo de Cervera, 
respecto a los cien sueldos que a su muerte dejó al Monasterio su hermano 
Pedro.1 

B. P. T. : Cart., f. 169. 

Sit notum cunctis hominibus presentibus et futuris quod ego Arnallus 
de Cervaria per me et per omnes absolvo et in presentí trado vobis domno 
abbati de Sanctis Cmcibus et omni conventui eiusdem loci illos C. solidos, 
quos Petrus de Cervaria vobis dimisit ad obitum smim in suo testamento in 
ipso suo honore Ylerde, E t sicut melius et ntilius dici vel intelligi potest ad 
utilitatem vestram sic vobis laudo et concedo et in perpetuum diffinio predictos 
c. solidos sine omni retinimento, sicut Petrus de Cervaria, frater meus, vobis 
reliquid in suo testamento et etiam ero semper auctor et guirent de predictis 
c, solidos eidem monasterio contra omnes homines et feminas et eos c. solidos 
semper accipiatis in tuto et in meliori loco ipsius honoris sine omni dimi-
nutione et absque missione et expensa vestra. 

Quod est actum idus febroarii, auno Domini M C L X X X I I I I . 

Sig^num Arnall i de Cervaria, qui hoc laudo et firmo et testes firmare 
rogo. Sig^num Petri de Rocha F o r t i ; sig^num Humberti de Fontanis ; 
sig^num Bernardi de Valseguer ; sig>í<num Willelmi de Redes, qui huis rei 
sunt testes. 

Raimundi s^n., qui hoc scripsit, mandato Arnaldi de Cervaria. Sig*^ 
num Arnetis, uxoris Arnal l i de Cervaria. 

272 • 
1185, mayo, 10 

{Testamento otorgado por Amoldo Berenguer, legando parte de sus bienes 
al Monasterio. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 108. (Original.) 

I n Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Arnallus Berengaríi 
fació meum testamentum et eligo manumissores meos Guillemum (Dodo ?) et 
Petrus de Menoc et Arnallus, nepotem, de Sancto Martino, quos rogo ut ita 
dividant res meas, sicut hic invenerint scriptum : in primis dimitto pro 

1. Véanse los documentos n.s 270 y 364. 
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anima mea Domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus illam vineam 
meam quam abeo iuxta vineam Sancti Mart ini , que fuit Raimundi Bufil , avun-
culum meum, et duas pecias terre que sunt iuxta tenedones Petri Erimballi 
et unam tonam et uno chub et ra. quarteras ordei et una quartera t r i t ic i , 
quas Raimundus (pater ?) meus abet apud se a Valls. Preterea dimitto Ospi-
tali et fratribus meis et sorori mee illas meas domos et horto que habeo in 
villa Sancti Celedonii subtus fabricam. 

Actum est hoc v i . idus madii, auno Domini MCLXXXV. 

Sig»í<num Arnall i Berengarii, qui hoc laudo et firmo et testes firmare rogo. 
Sig^num Guillelmi (Dodo?), Sig^num Petri de Menoc. Sig^num Arnal l i , 
nepoti. Sig^Bnum Petri de Ripa. Sig^num Boneti. Sig^num Guillelmi 
de Livia . Sig^num Guillelmi de Alfodio. 

Sig^num Petri, subdiachoni, qui boc scripsit cum litteris suprapositis 
in v i . linea, die et anno quo supra. 

273 
1185, junio, 20 

Cesiótij que Hugo de Mataplana y sus hijos Ramón y Hugo hacen al Monas
terio, del soto de Camarasa («Comba de Camarasa») con el f in de que 
se aprovechen del mismo los ganados del Monasterio. 

B. P. T. : Cart., f. 56 v.0 
Ref. : MoRSkA, p á g . 630. 

Omnibus notificetur hominibus quomodo ego Ugo de Mataplana et filii 
mei Raimundus et Ugo nos simul per nos et per nostros donamus pro amore 
Dei et pro animabus et remissione patris ac matris mee et parentum nostro-
rum Domino Deo et t ibi Ugoni abbati Sánete Crucis omnique conventui eius-
dem loci omni tempore ipsam combam, que nominatur Comba Rasa sicut 
aque discurrunt intus usque ad coniunctum ipsorum duorum torrentum, qui 
de ipsa comba discurrunt et sicut terminatum est a parte solis occasu et sicut 
vadit subtus comba que dicitur Solan Arnad et sicut aque ipsius combe de 
Sola Arnad discurrunt usque ad podium, qui est super Solanem Arnad et 
sicut vadit per omnem serram et per collum de Salines et venit et retorna 
in podio qui est super términos et super Sacolens a parte scilicet solis occasu 
et sicut termini monstrant usque ad Travenes. Ta l i vero pacto ut faciatis 
infra ipsos términos cabanam et domos ad serviandum bestiarum vestrarum 
fructos et ad faciendam vobis stationem et nullus infra ipsos términos laboret 
nec habeat quis licentiam laborandi nec infra términos aliquam vobis faceré 
vim. Si quis infra istos términos aliquam fecerit injuriam tam in laboratione 
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quam in aliis adversis rebus que contraria vobis fuerit habeat dominus de 
Mataplana de proprio ipsius qui hoc confregerínt c. solidos et nichil ex labo-
ratione infra términos predictos facta, laboratores possiderent et totam possi-
dentes ipsam cabanam, ipsam devastarent laborationem. Insuper damus 
yobis nt habeant omnes bestie vestre pasturalem in omnem terram nostram 
et in omnem honorem nostrum sine vinculo ullius hominis et sine usatico 
quod amodo nobis et nostrís non faciatis. E t nos donatores non habeamus 
licentiam mitendi alias bestias nisi nostras et ex nostris propriis hominibus 
in omnem hoc quod superius describitur ad pastoralem. E t propter hoc 
donum quod t ibi Ugoni abbati omnique conventui tuo presentí et futuri 
facimus, accepimus de bonis monasterii \Sancte Crucis L . solidos et i . pullinum 
cavallinum. Et ego Ugo, abbas predicti monasterii, per me et per omnem 
meum conventum accipio vos i n confratres et in societatem ac in participa-
tionem omnium bonorum que in perpetuum facti erunt vel dicti in monasterio 
Sancti Crucis. E t in ipsa tamen cabana vel domibus que in ipsa comba de 
Comarasa erunt facta non teneatis nisi bestias de expletis et si ipsas bestias 
de expletis nolueritis tenere teneatis tantum bestias bacivas sed tamen omnes 
bestie vestre bacive et de expletis habeant pasturam in omni meo honore et 
in mea térra sine tala de blad. E t accipimus vos et omnes bestias vestras in 
guarda et in baiulia pro bene et non pro male contra cunctos. 

Actum est hoc x u . kalendas i u l i i , ab Incarnatione Domini nostri Ihesu 
Christi MCI.XXXV^ regnante Philipo rege anno v. 

Sig^num Ugonis ; sighPnum Raimundi ; sig»ínum Ugo; h i i sunt filii 
Ugonis, nos qui hoc mandavimus scribere. Sig^num Raimundi Gaucerandi. 
Sig^num Bernardi de Vinea. Sig^num Johannis Eschelad. Sig^num Rai
mundi de Cornudels. Sig^num Guillelmi de Muga. Sig^num Raimundi 
de Muga. Sig^num Raimundi de Castellar. 

Raimundus levita et prior Lilitensis ecclessie, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra. 

274 
[¿1185, junio 20?] 

Donación que Hugo de Mataplana y su esposa Beatriz hacen al [Monasterio'].1 

B. P. T. : Cart., f. 127. 

I n Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Hugo de Mataplana et uxor 
mea Beatricis et ego Pontius de Mataplana, frater predicti Hugonis, nos simul 
per nos etper omnes nostros donamus pro amore Dei et remissione peccatorum. 

1. E l documento tiene cuatro líneas ; le asignamos la misma fecha que al anterior 
documento n.0 275. 
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275 

1185, agosto, 2 

Cesión de los pastos del puerto de Podes hecha en favor del Monasterio por 
Armengol de Alp. 

B. P. T. : Cart., f. 63 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

I n nomine Domini. Kgo Ermengaudus de Alb cum consilio et volúntate 
Guillelmi de Alb , avunculi mei per me et per omnes successores meos dono et 
concedo in perpetuum pro salute anime mee et parentum meomm Domino 
Deo et Beate Marie de Sanctis Crncibus et Hugoni abbati et vobis fratnbus 
eiusdem loci, tam futuris quam presentibus, pascua vestris animalibus in portu 
de Podes. Qnantum ibi babeo et habere debeo cum ingressibus et regressibus, 
aquis et lignis excepto boscho de Torchovil, et cum ómnibus adempramentis 
ut libere et quiete habeatis perpetuo iure. Terminatur autem predictus 
portus ex una parte in plano Pederner, a secunda parte in coma Prunacera, 
a tertio in eolio de Vecel,, a quarta in eolio de Pal. Sicut his terminis inclu-
dunt sic dono vobis et concedo et recipio sub mea protectione tam vestras oves 
quam reliqua bona vestra que ibi fuerint ut inste et fideliter secundum meum 
posse ab ómnibus hominibus illa -defendam nec patiar ibi intromitti aliena 
alimania, exceptis meis hominibus. 

Quod si vestra animalia dampnnm intulerint ib i in agris seminatis con
silio proborum hominum comunium emendetur. Propter hanc donationem 
accepi a vobis c. solidos barchinonensium et unum pullinum. 

Actum est hoc m i . nonas augusti ab Incarnatione Christi MCLXXXV. 
regnante Philippo rege. 

Sig^num Ermengaudi de Alb ; sig^num Wil lelmi de Alb , avunculi eius ; 
sig^Bnum Bernardi fratris eius ; sig^num Beatricis sororis eorum ; sig^num 
vSantii de Alb, qui hoc laudaverunt et firmaverunt firmarique rogaverunt et 
domui de Sanctis Crncibus dimiserunt et absolverunt omnes querimonias, 
quas faceré poterant pm se vel pro suis parentibus. Sig^num Raimundi de 
Urg. Sig^num Bernardi de Aragal. Sig^num Bernardi de Gallo Sig^B 
num Pontii de Noger. Sig^num Bernardi de Noger. Sig^Bnum Petri de 
Pino. Sig^Bnum Bord de Urriols. E t ego Raimundus de U r g faciam hoc 
vobis predictis habere et tenere in pace, sicut predictum est adversus omnes 
homines. 

Petrus scripsit <et>ss. hoc die et anuo prefato. 

35 
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276 ( 
I I 8 5 , agosto, 8 

Donación, que Adalec y su hijo Ramón y Pedro Patau y su hermana Arsendis 
hacen al Monasterio, de sus casas y cortijo en los lugares de Luna y 
Mercadal. 

B. P. T. : Cart., f. 68. 

Universis notum sit hominibus quod ego Adaled et filius meus Raimundus 
et Petrus Patau et sóror Petri iam dicti Arssendis, nos in simul damus perhen-
niter Deo et Sánete Marie de Sanctis Cmcibus et Ugoni abbati et fratribus 
ejusdem loci presentibus et futuris domus nostras et cnrtillum que nos habe-
mus et tenemus in villa de Luna, in loca [quo vocatur Mercadal] ; sicut est 
asignatum et terminatum inter nos et vos et superius dictum est, damus Deo et 
vobis pro redemptione animarum nostrarum et parentum nostrorum per nos 
et per omnes posteros nostros. Et ego Ugo abbas ex parte Dei et Beate Marie 
omniumque sanctorum accipio vos et omnem posteritatem vestram per con-
fratres et participes omnium bonorum, que facta fuerint in domo nostra. 
Et si quis avertere voluerit agere hoc nequeat sed in duplo componat et carta 
firma permaneat. 

Actum est hoc v i . idus augusti ab Incarnatione Christi auno Millesimo 
CLXXXV. regnante Philippo rege. 

Sig^num Adaledis ; sig^num Raimundi eius filii ; sig^Bnum Petri 
Patau ; sig^num Arssendis, sororis eius ; sig^num Dulcie, sororis Raimundi 
supradicti qui hanc donationem fecimus, íirmavimus firmarique rogavimus. 
Sig^num Petri de Liuna. •Sig^num Gi l i de Laguna. Sig^num Bernardi 
Berengarii. 

Petrus scripsit <et>ss. hoc cum litteris superpositis in secunda linea die 
et anuo prefato. 

277 
1185, agosto, 18 

Venta, hecha por Bernardo de Guardia y su mujer Sancha al Monasterio, de 
una viña en Tárrega. 

B. P. T. : Cart., f. 169 v.0 

Cunctis sit manifestum quod ego Bernardus de Guardia et uxor mea 
\Santia vendimus Domino Deo et monasterio Sánete Crucis et t ibi Ugoni 
abbati omnique conventui presenti atque futuro illam scilicet vineam quam 

habemus €t tenemus per vos ad quartum apud castrum de Tarrega in loco 
qui vocatur Exerchavins. Affrontatur predicta vinea a parte orientis in alodio 
vestro quod nos tenemus per vos, a meridie in vinea Petri Labore!, fratris 
raei, quam tenet per vos, ab occasu in via que pergit versus Anglerolam, a 
circii in vinea Populeti. Quantum iste affrontationes includunt et termini 
ambiunt, ut melius potest dici vel intelligi, ad utilitatem predicti monasterii et 
vestri sine nostro nostrorumque retentu, vendimus t ibi predicto Ugoni abbati 
et monasterio iam dicto. Recipimus a vobis pro hac venditione de bonis mo
nasterii CLXX. solidos denarios bone monete Barcbinone. E t est manifestum. 
Predictam vineam cum ómnibus vestris directis que ibi habemus vel habere 
debemus trahimus de nostro iure in vestrum ad quicquid faceré voluerítis 
omni tempore et convenimus vobis ut hanc vineam faciamus vobis bona ab 
ómnibus hominibus, 

Actum est hoc xv. kalendas septembris, anno ab Incarnatione Domini 
MCLXXXV. 

Sig^Bnum Bernardi de Guardia ; sig^num Santie, eius uxoris, nos qui 
hoc laudamus et firmamus. Sig^num Petri Laboret; sig^num Raimundi 
Pebrada ; sig^num Petri Ollemar ; sig^num Arnadi de Sala ; sig^Bnum Ar-
nalli de Solsona ; sig^num Bernardi Pilia : h i i sunt testes. 

S^n. Raimundi, sacerdotis et monachi, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra. 

278 
I I 8 5 , octubre, 14 

Impignoración, hecha al Monasterio por Ramón Galcerán y su hermano, 
de la%lezda y peaje de Puigcerdá, hasta tanto que el Monasterio se rehaga 
de cuatrocientos sueldos. 

B. P. T. : Cart., f. 6s v.a 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

Cunctis noscatur quod ego Raimundus Gaucerandi et Berengarius Gau-
cerandi inpignoramus Domino Deo et Beate Marie et monasterio Sánete Crucis 
et Ugoni abbati et omni conventui prescripti monasterii totam nostram leudam 
quam habemus vel habere et apprenhendere debemus in Podio Cerdano per 
c c c c . solidos barchinonenses. Ta l i vero conventione ut tantum teneatis pre
dictam leudam et pedatge doñee habeatis recuperatos integriter c c c c . solidos 
inde de meliori monete Barchinone cúrrente sine enganno nostro. 

Facta carta n . idus octobris anno Christi MCLXXXV. 
Cui si quid resisterit non valeat sed secundum legem componat et post-

modun firma consistat. 
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Sig^num Gaucerandi de Pinos. Sig^num domne Berengarie, uxoris 
eius. Sig^num Raimundi Gaucerandi, Sig^num Berengarii, qui feceri-
mus vobis totum hoc bonum tenere et habere in pace sicut superius dictum 
est et laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. Sig^num Portolesi. 
Sig^num Bernardi de Espada. Sig^num Raimundi de Urg . 

Valentinus scripsit, cum signo Christi. 

279 

1185, noviembre, 16 

Donación que de sí propio y de unas propiedades hace, al Monasterio, Bernardo 
de Santafe. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 109. (Parece original.) — B. P. T. : Cuart., f. 152. 

Cunctis sit manifestum quod ego Bernardus de Sancta Fide dono et 
offero Domino Deo et Monasterio Sánete Crucis meipsum per fratrem et 
relinquo istum f allax seculum et abrenuntio ei pro Dei amore et dono predicto 
Monasterio cum volúntate et absolutione fratrum meorum Berengarii de 
Sancta Fide et Guillelmi de Mor ob remedium anime mee et parentum meorum 
petiam una terre que est infra terminum castri de Mor in loco qui vocatur 
Faurogad. Que predicta pecia terre affrontatur a parte orientis in alodie 
Arnal l i Surdi, a meridie in alodio Guillelmi de Montecortes, ab occasu in 
alodio Guillelmi de Vergos, a circio in serra de Mbrvel. Quantum, iste affron-
tationes includunt et termini ambiunt dono predicto Monasterio et t ib i Ugoni 
eiusdem cenobii abbati omnique conventui per proprium alodium franchum 
et liberum sicut melius potest dici vel intelligi ad vestra vestrique Monasterii 
utilitatem, cum ingressibus etegressibus ad faciendum inde vel exinde quidquid 
omni tempore volueritis vos et successores vestri sine mei meorumque 
retentu. K t ego autem predictus Berengarius de Sancta Fide et Guillelmus 
de Mor ob remedium animarum mearum ac parentum meorum damus et offe-
rimus bono animo et spontanea volúntate Domino Deo et predicto Monasterio 
omnia iura nostra, que^in predicto campo habemus et habere ómnibus modis 
debemus et cum hac presentí carta ea vobis tradimus sine nostro nostrorumque 
retentu. Si quis hoc violare presumpserit n i l sibi valeat sed in dupplo com-
ponat et postea firmum omni tempore permaneat. 

Actum est hoc xv i . kalendas decembris, anuo MCLXXXV. ab Incarnatione 
Domini. 

Sig^num Bernardi de Sancta Fide ; sig^Bnum Berengarii de Sancta Fide ; 
sig^num Guillelmi de Moro, nos qui hoc donum facimus, laudamus et fir-
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mamus tetesque firmare rogamus. S ig^mim Bernardi de Vil la Grassa. 
Sig^num Arnaldi de Solsona. 

Sag^num Raimundi de Castellar, monachi, qui hoc scripsit1 cum litteris 
suprapositis in linea v i l . et X in . et in x i m . die et anno quo supra. 

280 

I I 8 6 , abril, IO 

Confirmación de la concordia que Raimunda, viuda de Pedro de Guarnal, y 
sus hijos hicieron con el Monasterio,2 hecha ahora por Guillermo de 
Guarnal y su hermana Ermesendis, reconociendo nuevamente la po
sesión de Mantornes en favor del referido Monasterio. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. m . (Original.) — B. P. T. : Cart., f. 74. 

Cunctis sit manifestum quod ego Guillelmus de Guarnal et sóror mea 
Ermesendis, bono animo ac spontanea volúntate, solvimus, deffinimus, deli-
beramus atque concedimus, evacuamus et pacificamus Domino Deo et Beate 
Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni, eiusdem monasterii abati et omni 
conventui, tam presenti quam futuro, omne ius et directum ac quicquid habe-
mus et habere debemus aut possumus, quibuscumque modis ac vocibus, in 
castro vestro de Monte Tornes et in eius terminis, sicut melius dici vel intelligi 
potest ad utilitatem predicti monasterii, sine nostro nostrorumque retentu. 
Confirmamus etiam et ratam habemus cartam transactionis facte prefato mo
nasterio a matre nostra ac nostris tutoribus et nobis ipsis, propter quam 
diffinitionem et transactionem recepimus de bonis monasterii X L . morabatinos 
et unum quintar lañe et unum pullinum. Propter hanc autem secundam 
diffinitionem et evacuationem seu confirmationem accipimus adhuc de bonis 
iam dicti monasterii dúos pullinos bonos cavallinos. Si quo autem iure vel 
ratione contra hanc prescriptam deffinitionem modo vel in posterum venire 
possumus i l l i i n r i et rationi penitus renuntiamus, promitentes nos esse gua-
rents et deffensores de prefatis ómnibus iamdicto monasterio contra cunctos 
homines et feminas. Insuper etiam ego Guillelmus de Guarnal votum sol-
lemne faciens, promitto et voveo Domino Deo et t ibi Ugoni abbati et tuis 
successoribus quod si quando, divina gratia, me inspiraverit abitum religionis 
assumere, quod illum assumam et recipiam in iamdicto monasterio de Sanctis 
Crucibus. Si quis hoc fregerit in duplo componat. 

Quod est actum mi.1 idus aprilis anno MCLXXXVI. Dominice Incarnationis, 

1. Bntre scripsit y die el Cartulario omite las palabras enmendadas. 
2. Véase el documento n.0 180. 
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Sig^Bnum Guillelmi de Guarnal. Sig^num Ermesendis. Sig^nura 
Raimunde, matris eorum. Sig^Bnum Guillelmi de Crebai. Sig^num Be-
rengarii de Monte Suspirii. S^n. Petri de Alfodio. S>Bn. Guillelmi de 
Castilione monachi. Sig^num Stepliani de Alfodio. Sig^num Raimundi 
Castellano, moñachi. 

•Sig^num Raimundi de Guarnerio, ypolevita qui hoc scripsit < e t > ss. 
die et anno quo supra. 

281 

[1186-1187] mayo, 62 

Bula del Papa Urbano I I I , dirigida a los cistercienses, acerca de las facultades 
de sus abades con respecto a sus novicios y de la exención de asistir a 
los sínodos episcopales.